
 

 

Divulgação de Resultado Final de Seleção para Estagiário(a) para atuar no Projeto “Ampliação dos 

Processos de Pesquisa e Documentação do Museu Afro-Brasileiro – Difusão” . 

 

Após a realização de todas as etapas e atribuição de notas para cada participante, foi atribuído o resultado apresentado na 

tabela abaixo. Encerrado o período destinado a apresentação de recursos e o não recebimento de nenhuma solicitação, 

apresentamos abaixo o resultado final. 

ATENÇÃO:  4.2 - Após homologação e publicação do resultado final deste processo seletivo, o(a) discente, após convite 

formal, deverá apresentar–se ao MAFRO-UFBA para manifestar interesse em assumir a vaga, quando deverá 

apresentar a seguinte documentação complementar para efetivação do vínculo ao estágio: a) Cópia de comprovante 

de residência e b) Dados de domicílio bancário. A data prevista para apresentação no museu é o dia 20/20, das 09:00 às 

12:00.  

Se após esse processo alguma das vagas não for ocupada pelos conco primreiro candidatos aprovados, será convocado(a) 

candidatos aprovados, em ordem de classificação. 

 

3.7 – Para fins de classificação são atribuídos os seguintes pesos para as fases: 

 

CR Análise do 

Histórico Escolar 

Análise do currículo Entrevista Total 

20% 20% 30% 30% 100% 

3.9 – Apuradas as notas finais, todos(as) os(as) candidatos(as) habilitados(as), serão classificados(as) em relação nominal 

organizada em ordem decrescente da nota final obtida, em escala de 0 (zero) a 10 (dez), utilizando-se número não inteiro com 

até um decimal. Para a classificação final será observada a reserva de vagas prevista nesse edital. 3.9.1 – Será considerado(a) 

aprovado(a) o(a) candidato(a) que obtiver nota final igual ou superior a 7,0 (sete) 



 

Nome Optan 

te 

CR Peso 2 

20% 

Histórico 

Escolar 

Peso 2 

20% 
Análise do 

currículo 

Peso 3 

30% 

Entrevista Peso 3 

30% 

Total Nota 

Danilo 

Araujo 
Santana 

X 9,4 18,8 10.0 20,0 10,0 30,0 10,0 30,0 98,8 9,8 

Francisco 

Antonio 

de 

Oliveira 

Junior 

 

8,9 17,8 10,0 20,0 10,0 30,0 9,7 29,1 96,9 9,6 

Ramon C 

Teixeira X 8,4 16,8 10,0 20,0 9,0 27,0 9,5 28,5 92,3 9,2 

Valmir 

Borges 

Neves 

Filho 

  

7,9 

 

15,8 

 

8,7 

 

17,4 

 

10,0 

 

30,0 

 

9,5 

 

28,5 

 

91,7 

 

9,1 

Vagner 

Santos de 
Jesus 

X 9,2 18,4 10,0 20,0 8,0 24,0 9,5 28,5 90,9 9,0 
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Nome Optante CR Peso 2 

20% 

Histórico 

Escolar 

Peso 2 

20% 
Análise do 

currículo 

Peso 3 

30% 

Entrevista Peso 3 

30% 

Tota 

l 

Nota 

Ramon 

G Rios 

de 
Carvalho 

  

8,2 

 

16,4 

 

9,0 

 

18,0 

 

8,0 

 

24,0 

 

9,2 

 

27,6 

 

86,0 

 

8,6 

Layla 

Maia 

Martins 

 

7,4 14,8 8,5 17,0 9,0 27,0 9,0 27,0 85,8 8,5 

Clara da 

S 
Barreto 

 

8,8 17,6 8,5 17,0 7,0 21,0 9,5 28,5 84,1 8,4 

Luiz 

Gustavo 

C Santos 

 

8,6 17,2 9,0 18,0 7,5 22,5 8,5 25,5 83,2 8,3 

Luísa Ferreira do Carmo de Araújo - Não compareceu à entrevista 

Pedro Gabriel Costa Lima - Não compareceu à entrevista 

Nicolle Silveira Praciano - Não compareceu à entrevista 
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Pedro Araújo Estrela - Não compareceu à entrevista 

Edenbergue Lima Neres - Não compareceu à entrevista 

 

Salvador, 17/02/2025 

 

A Comissão 

Prof. Marcelo Cunha 

Museóloga Ilma Villasboas 

Pesquisadora Waldelice Souza 

 


